
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1702              del  03/10/2016 

Determina n. 1598           del 25/11/2016 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO PER AFFRANCATURA CORRISPONDENZA 

COMUNALE AFFIDATO A POSTE ITALIANE SPA CONTO 

CONTRATTUALE 30025964-022. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF61B6940D 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamato l’art 4 del D. Lgs. n. 261 del 22 luglio 1999, come modificato dall’art. 4 

del D. Lgs. n. 58 del 31 marzo 2011 “Attuazione della Direttiva 2008/6/CE che 

modifica la direttiva 97/67/CE, per quanto riguarda il pieno completamento del 

mercato interno dei servizi postali della Comunità (11G0099)”, in base al quale sono 

affidati in via esclusiva a Poste Italiane S.p.A. i servizi inerenti le notificazioni di atti 

giudiziari, nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui all’art. 201 

del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992. 

 

Considerato che il su citato D. Lgs 58/2011 ridefinisce l’ambito del servizio 

universale postale che comprende: 

• la raccolta, il trasposto, lo smistamento e la distribuzione degli invii postali fino a 2 

Kg; 

• la raccolta, il trasporto, lo smistamento e la distribuzione dei pacchi postali fino a 

20 Kg; 

• i servizi relativi agli invii raccomandati e agli invii assicurati; 

• la "posta massiva" (comunicazioni bancarie, bollette e bollettini di pagamento, 

etc.). 

e considerato inoltre che in Italia il servizio universale postale è affidato a Poste 

Italiane fino al 30 aprile 2026. 

Preso atto che l’ufficio Protocollo di questo comune assicura il servizio di 

accettazione e spedizione di tutta la corrispondenza comunale, avvalendosi per questa 

ultima attività di una macchina affrancatrice e del locale ufficio postale,  

Constatata la necessità di affidare anche per l’anno 2016, il servizio di affrancatura e 

spedizione della corrispondenza ordinaria dell’Ente, nonché la spedizione della 

corrispondenza relativa agli invii inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di 

comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla 

L. 20.11.1982, n. 980 e successive modificazioni, e delle notificazioni a mezzo posta 

di cui all’art. 201 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 (violazioni in materia di Codice della 

Strada), onde non interrompere il servizio con Poste Italiane S.p.A. che risulta essere 

l’unico fornitore di tale servizio. 

 

Considerato che il D. Lgs. 58/2011 ha affidato a Poste Italiane il servizio postale 

universale fino al 30 aprile 2026, ed ha affidato in via esclusiva a poste, in quanto 

gestore del servizio universale, i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti 

giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del codice della strada e che quindi, per 

quanto concerne questi ultimi servizi poste è l’unico soggetto che può fornirli. 

 



     Verificato che attualmente è in essere, con Poste Italiane spa il conto contrattuale 

n. 30025964-022 per la fornitura del servizio di MAAF presso Terzi con emissione di 

fattura elettronica; 

 

   Tenuto conto che si rende necessario assicurare la continuità del servizio in 

questione anche in considerazione del fatto che trattasi di un servizio che per sua 

natura non consente interruzione alcuna; 

    

     Ritenuto che si possa procedere all’affidamento diretto, ex art. 36 del D. Lgs. 

50/2016, del servizio di affrancatura e notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e 

degli atti relativi alle violazioni del codice della strada e che pertanto si possa 

procedere ad impegnare la somma di e 30.000,00 a favore di Poste italiane spa, sul 

capitolo di spesa 9241104 del bilancio pluriennale di previsione 2016/2018, annualità 

2016.   

 

      Dato atto che con successiva disposizione dirigenziale, previa ricezione delle 

fatture in formato elettronico e verifica della regolarità contributiva mediante richiesta 

del DURC, si procederà alla la liquidazione ed al pagamento a favore di Poste Italiane 

spa, delle somme dovute ed addebitate sul conto contrattuale n. 30025964-022,  

     

     Dato atto inoltre  che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari è stato acquisito in data 03.10.2016 il seguente codice CIG ZF61B6940D 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

- lo Statuto comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze 

del dirigente; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- la delibera di C.C. n. 29 del 30.04.2016 di approvazione del bilancio 

pluriennale di previsione 2016/2018; 

 

    

       Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

         di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d. Lgs. 50/2016 a Poste 

Italiane spa il servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza ordinaria 

dell’Ente, nonché la spedizione della corrispondenza relativa agli invii inerenti le 

notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la 

notificazione di atti giudiziari di cui alla L. 20.11.1982, n. 980 e successive 

modificazioni, e delle notificazioni a mezzo posta di cui all’art. 201 del D. Lgs. 

30.04.1992, n. 285 (violazioni in materia di Codice della Strada); 



         di impegnare per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate,  la somma complessiva di € 30.000,00 a favore di Poste 

italiane spa, sul capitolo di spesa 9241104 del bilancio pluriennale di previsione 

2016/2018, annualità 2016.   

         di nominare  ai sensi dell’art. 101 del d.Lgs 50/2016, responsabile unico del 

procedimento, la dr.ssa Rosa di Palma che, per l’esecuzione si avvarrà del direttore 

dell’esecuzione dr.ssa Rossella Messanelli; 

         di aver acquisito per l’affidamento del servizio il relativo CIG ZF61B6940D in data 

03.01.2016; 

        di riservarsi successiva disposizione per la liquidazione ed il pagamento a Poste 

Italiane spa, previa ricezione delle fatture in formato elettronico e verifica della 

regolarità contributiva mediante richiesta del DURC, delle somme dovute ed 

addebitate sul conto contrattuale  30025964-022; 

       di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio  

finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, a norma dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 ed 

all’Albo Pretorio Informatico, 

     di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, 

contemporaneamente, nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi 

di gara e contratti, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 

Il dirigente del Settore Servizi Istituzionali 
Dr.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3480366



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1598 del 25/11/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO PER AFFRANCATURA CORRISPONDENZA COMUNALE AFFIDATO A POSTE ITALIANE SPA CONTO
CONTRATTUALE 30025964-022. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF61B6940D

SIOPE: 13221.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92411042016

30.000,00Importo:28/11/2016Data:2016 2637/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese postali ufficio archivio

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 28/11/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1702

SERVIZIO PER AFFRANCATURA CORRISPONDENZA COMUNALE AFFIDATO A POSTE ITALIANE
SPA CONTO CONTRATTUALE 30025964-022. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF61B6940D

2016

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 1598
25/11/2016Data adozione:

28/11/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  25/11/2016                          N°  1598 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 29/11/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 14/12/2016 

 

 

Barletta, lì 29/11/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


